
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-8 del  08/01/2013

Oggetto Nodo  di  Ferrara.  Conferimento  ad  interim  dell’incarico 
dirigenziale di struttura “ Responsabile del Distretto Alto 
Basso Ferrarese”

Proposta n.  PDTD-2013-8 del  08/01/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 08 (otto)  gennaio    2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Ferrara,  Dott.  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Nodo  di  Ferrara.  Conferimento  ad  interim dell’incarico  dirigenziale  di 

struttura “ Responsabile del Distretto Alto Basso Ferrarese”

VISTE:

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  73  del  29/10/2007  avente  ad  oggetto 

“Servizio Sviluppo Competenze, Conoscenze e Sviluppo Organizzativo. Approvazione 

del nuovo assetto organizzativo generale di ARPA ed invio alla Giunta Regionale ai 

sensi dell'art. 11 del Regolamento dell’Agenzia”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 22/12/2011 con cui, ai sensi dell’art. 

11,  comma  2  del  Regolamento  Generale  di  ARPA,  è  stato  adottato  il  documento 

sull’assetto organizzativo analitico dell’Ente;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 22/02/2012 con cui è stata definita 

l’allocazione organizzativa dei Centri Tematici Regionali presso le Sezioni Provinciali 

e le Strutture Tematiche di Arpa;

- la determinazione n. 106/2012 della Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo 

Formazione Educazione Ambientale relativa alle “Linee guida per la definizione degli 

assetti organizzativi di dettaglio”;

- la determinazione n. 159 del 12/03/2012  con cui sono state individuate  le  posizioni 

dirigenziali presenti presso il Nodo;

- la determinazione n. 249 del 12/04/2012 con cui si è proceduto al conferimento degli 

incarichi dirigenziali di struttura presso il Nodo;

RILEVATO

- che,  in  particolare  con  tale  ultimo  atto  è  stato  conferito,  tra  l’altro,  l’incarico  di 

Responsabile  di  Distretto  Alto/Basso  Ferrarese  all’  Ing.  Gian  Luca  Guglielmini,  a 

decorrere dal  01/07/2012 con termine al 30/06/2015;

RILEVATO  ALTRESI’:

- che con determina ASRURS n. 904/2012 si è disposta la risoluzione del rapporto di 

lavoro con il dirigente Ing. Guglielmini per inidoneità a far data dal 22/12/2012 ( ultimo 

giorno lavorativo 21/12/2012);

- che nelle more dell’attivazione della procedura per la nuova assegnazione dell’incarico 

è  necessario  provvedere  a  conferire  ad  interim  lo  stesso  a  far  data  dal  giorno  di 

adozione  del  presente  atto  e  fino  al  31/03/2013,  salvo  conclusione  anticipata  della 

procedura concorsuale;



DATO ATTO QUINDI:

- che ai sensi dell'art. 4 del Reg. Inc., il Direttore di Nodo competente al conferimento degli 

incarichi  di  responsabilità  relativi  alle  posizioni  dirigenziali  attivate  nell’ambito  della 

Struttura da lui diretta,  dispone il conferimento ad interim dell’incarico in oggetto alla Dr.ssa 

Anna Rita Mazzoni, Responsabile del Servizio Territoriale cui afferisce l’incarico stesso; 

- che la Dr.ssa Mazzoni, ricoprirà l’interim di Responsabile di Distretto Alto/Basso Ferrarese, 

con invarianza del trattamento economico già riconosciuto per lo svolgimento del ruolo di 

Responsabile di Servizio;

SU PROPOSTA:

- dello  stesso  Direttore  di  Nodo,  che  ha  espresso,  ai  sensi  del   Regolamento   sul 

decentramento  amministrativo,  approvato  con  DDG  n.  65/2010,  il  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge 

Regionale n. 32/93 la dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Amministrativo del Nodo Arpa di 

Ferrara;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  l’incarico  ad  interim di 

“Responsabile  di  Distretto  Alto/Basso  Ferrarese”  alla   Dr.ssa  Anna  Rita  Mazzoni, 

Responsabile del Servizio Territoriale,  a far data  dal presente atto e fino al 31/03/2013, 

salvo  conclusione  anticipata  della  procedura  concorsuale  che  sarà  attivata  per  la  nuova 

assegnazione dell’incarico;

2. di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico ad interim non verrà corrisposto alla Dr.ssa 

Anna Rita Mazzoni alcun trattamento economico aggiuntivo oltre a quello già goduto in 

qualità di Responsabile Servizio Territoriale

3. di formalizzare il conferimento dell’incarico in oggetto con apposito contratto,  sulla base 

dello  schema-tipo  di  contratto  allegato  sub  A)  alla  presente  determinazione,  di  cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  al  Servizio  Sviluppo Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale.



IL DIRETTORE DEL NODO ARPA DI FERRARA

(DR.SSA SIMONA COPPI)



CONTRATTO INDIVIDUALE 
RELATIVO AL CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE AD INTERIM

Il  giorno……  del mese di …….. dell’anno 2013 (…………….) presso la sede del Nodo di 
Ferrara  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  della  Regione  Emilia-
Romagna, sito in Ferrara, via Bologna 534 tra la suddetta Agenzia, rappresentata dalla Dott. 
ssa  Simona  Coppi,  Direttore  del  Nodo  di  Ferrara,  soggetto  competente  al  conferimento 
dell'incarico,  e il/la  Dott./Dott.  ssa  ……………  nato/a  il…………..  a  ………  e  residente 
in………………, via ……………., ………..

- Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazione pubbliche" ed 
in particolare l'art. 19, che chiarisce la natura contrattuale dell'incarico dirigenziale, con 
riferimento alla definizione del trattamento economico, attribuendo al provvedimento di 
conferimento  dell’incarico  l’individuazione  dell'oggetto  e  della  durata,  nonché  degli 
obiettivi che il dirigente è tenuto a conseguire;

- Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali in ARPA approvato 
con DDG n. 70/2008, ed in particolare l'art. 4, comma 12 (di seguito citato come Reg. 
Inc.);

- Vista  la  DET/……./………., con la  quale il/la  Dott./Dott.  ssa  ………………..  è  stato/a 
individuato/a  quale  dirigente  cui  conferire  l'incarico  di Responsabile 
di……………………….

- Vista  la   determina  ……………..  con  la  quale  si  è  preso  atto  della  cessazione  del 
rapporto di lavoro del dirigente ………  Responsabile di ………”(ultimo giorno lavorativo 
……);

- Vista la necessità di conferire ad interim l’incarico dirigenziale di Responsabile di …..
…….., nelle more dell’esperimento della procedura per la copertura dell’incarico stesso a 
far data dal …..

Si conviene e stipula quanto segue:

1/4

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna



ART. 1 Contenuto del contratto
L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) stipula il 
presente contratto con il/  la  Dott. ..  Responsabile del …..del Nodo Arpa di ……., al fine di 
disciplinare il conferimento ad interim, in capo allo/a stesso/a dell’incarico di  Responsabile  di 
……

ART. 2 Oggetto dell'incarico dirigenziale
L'incarico  è  denominato  …………L'oggetto  ed  il  contenuto  dello  stesso  è  descritto  nei 
documenti  organizzativi  di  ARPA,  redatti  ed  approvati  dall'Agenzia  con  deliberazione  del 
Direttore  Generale  n. 73  in  data  29/10/2007,  relativa  all’approvazione  del  nuovo  assetto 
organizzativo generale, con deliberazione del Direttore Generale n. 66 del 05/09/2008, come 
modificata dalla DDG n. 47 del 14/06/2010 con cui sono stati adottati i documenti sull’assetto 
organizzativo analitico dell’Ente e con determinazione del Direttore della sezione di Ferrara n. 
35 del 07/10/2008, avente ad oggetto “Assetto organizzativo della Sezione Provinciale  Arpa di  
Ferrara. Definizione delle posizioni dirigenziali di struttura e di nodo” 
Di tali documenti viene consegnata copia al dirigente, il quale dichiara di averli ricevuti e di 
averne presa visione, con particolare riferimento al contenuto dell'incarico conferitogli.
Nell’eventualità  che,  nel  corso  della  validità  del  presente  contratto,  dovessero  intervenire 
modifiche  organizzative  riferibili  alla  posizione  in  questione,  si  procederà  alla  revisione 
dell’incarico in coerenza con il nuovo assetto che verrà a determinarsi.

ART. 3 Durata dell'incarico
L'incarico di cui all'art. 2 ha decorrenza dalla data del………con termine al ……….

ART. 4 Risorse d'avvio per l'esercizio dell'incarico
L'ARPA  si  impegna  a  mettere  a  disposizione  del  dirigente  tutte  le  risorse  finanziarie, 
strumentali  ed  umane  necessarie  all'efficace  e  corretto  svolgimento  dell'incarico, 
coerentemente con i  vincoli  di  bilancio e con la negoziazione ed assegnazione dei  budget 
svolta annualmente, secondo quanto previsto dal sistema di pianificazione dell'Agenzia e dai 
CCNL vigenti in ARPA per le Aree della dirigenza.

2/4

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna



ART. 5 Obiettivi da conseguire durante lo svolgimento dell'incarico
Gli obiettivi da conseguire durante lo svolgimento dell'incarico saranno fissati in coerenza con il 
processo di pianificazione delle attività di ARPA e specificatamente negoziati annualmente fra il 
Direttore del Nodo di Ferrara ed il dirigente, secondo quanto previsto dai CCNL delle Aree della 
Dirigenza e negli accordi decentrati aziendali in materia.

ART. 6 Verifica delle attività e dei risultati
Il dirigente incaricato………. , secondo le procedure previste dai CCNL e dai contratti integrativi 
aziendali,  previa valutazione di  prima istanza operata dal  Direttore di  Nodo, sulla base dei 
criteri definiti dalla Direzione Generale, è sottoposto alla scadenza dell’incarico alla verifica del 
Collegio Tecnico per la valutazione delle attività professionali  svolte e dei risultati raggiunti; 
nonché,  annualmente,  è  sottoposto  da  parte  del  Nucleo  di  Valutazione  alla  verifica  e 
valutazione dei risultati di gestione raggiunti in relazione agli obiettivi affidati.
A tal  fine  il/la  Dott./Dott.  ssa ……. si  impegna a fornire,  con tempestività  e correttezza al 
Direttore di Nodo e ai soggetti competenti alle verifiche, tutte le informazioni necessarie per 
una piena valutazione delle attività e dei risultati conseguiti dalla struttura da lui diretta.
Gli esiti della valutazione comportano per il dirigente gli effetti, giuridici ed economici, previsti 
dai CCNL vigenti e dai contratti integrativi aziendali.

ART. 7 Trattamento economico di posizione
Il Trattamento economico che l’Agenzia corrisponde al/alla Dott./Dott. ssa …….  relativamente 
alla posizione di  Responsabile di ……… resterà invariato.

ART. 8 Codice  di comportamento
Il/la  Dott./Dott.  ssa  …….,  nello  svolgimento  del  proprio  incarico,  deve  ispirare  il  suo 
comportamento in servizio al dovere di contribuire con impegno e responsabilità alla tutela dei 
valori  posti  a  fondamento  dell’Agenzia  e  specificati  nella  mission e  nella  vision aziendale, 
nonché  alla  costante  osservanza  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
dell’Amministrazione  Pubblica,  di  cui  al  decreto  del  Ministro  per  la  Funzione  Pubblica  del 
28.11.2000, pubblicato in data 10.04.2001 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-
Serie Generale n. 84, nonché delle disposizioni del Codice Disciplinare di Arpa pubblicato sul 
sito  istituzionale  dell’Agenzia,  ferme  restando  le  disposizioni  riguardanti  la  responsabilità 
penale, civile, amministrativa e dirigenziale dei pubblici dipendenti.

3/4

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna



ART. 9 Sede di Lavoro
La sede di lavoro è individuata in via Bologna,534 Ferrara, sede del  Nodo di Ferrara.

ART. 10 Norma di rinvio
Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto individuale, si rinvia alle norme 
di legge, regolamentari e contrattuali vigenti nel tempo e disciplinanti la materia degli incarichi 
dirigenziali.
Letto, confermato e sottoscritto.
Ferrara, …………

IL DIRETTORE DEL NODO DI FERRARA Il dirigente incaricato
 (Dott. ssa Simona Coppi) …………..

……………………………. ……………………………….

4/4

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna


